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NUORET JA AIKOHOLI

Vuodesta 1977 lahtien on nuorten terveystapatutkimuksessa kerätty säännönmukaisesti
joka toinen vuosi tietoa l2-IB-vuotiaiden nuorten alkoholin kaytösta. Lehtemme viime nu-

merossa julkaistussa artikkelissa valtiot. tri Salme Ahlström esittää yhteenvedon tutkimuk-

sen tuloksista (Alkoholipolitiikka 3/94).

Nuorten alkoholin käyttö on tutkimuksen mukaan lisääntynyt tuntuvasti B0-luvun puo-

Iivälistä aina 9O-luvun alkuun saakka, mutta tasaantunut parina kolmena viime vuotena. Syy-

nä on käytettävissä olevien varojen väheneminen talouslaman seurauksena; samasta syystä

alkoholin kulutus on viime vuodet ollut kokonaisuutenakin hienoisessa laskussa. Silmiin-

pistävää nuorten osalta kuitenkin on, että vaikka alkoholin kaytttikertojen määrä on jonkin

verran vähentynyt varojen niukkuuden seurauksena, humalaan juominen on samanaikai-

sesti lisääntynyt. Tämä piirre koskee kaikkia nuorisoryhmiä, mutta aivan erityisesti nuoria,
joiden elämisen ehdot ovat heikentyneet.

Tietoja alkoholin humalakaytostä nuorten keskuudessa on olemassa vuodesta l9B1 lahti-
en. Koko tänä aikana l4-18-vuotiaiden tyttöjen humalajuominen on lisääntynyt, kun taas

vastaavanikäisten poikien osalta humalakäyrä on BO-luvun puolivälistä lahtien kivunnut

ylöspäin. Pojista hieman yli neljannes ja tytöistä vajaa viidennes ilmoitti vuonna 1993 juo-

neensa vähintään kerran kuukaudessa itsensä kunnon humalaan. Luvut ovat noin kaksin-

kertaiset vuoteen 19Bl verrattuna.

Eräiden julkisuudessa olleiden tutkimustulosten mukaan suomalaisten nuorten alkoholin

käyttö on selvästi humalahakuisempaa kuin useimmissa muissa Euroopan maissa. Suoma-

laisista 15-vuotiaista pojista 41 prosenttia ja tytöistä 35 prosenttia on juonut vähintaan nelja

kertaa itsensä humalaan, kun vastaavat luvut ovat esimerkiksi Ruotsissa 22 ja I5, Unkarissa

t7 ja 3 tai Sveitsissä B ja 4. Suomalaiset nuoret näyttävät siis jatkavan humalahakuisen
juomatavan perinnettä.

Nuorten alkoholin kayttöä kuvaavat tutkimustulokset on otettava yhtenä tärkeänä tekijänä

huomioon päätettäessä maamme alkoholijarjestelmän tulevista suuntaviivoista. Meilla

esiintyy vahvoja pyrkimyksia purkaa alkoholijarjestelmää enemmän kuin ETA- ja EU-sopi-

mukset vaativat. Taustalla ovat kotoiset taloudelliset intressit. Jos esimerkiksi vahvempia

alkoholijuomia kuin keskiolutta ryhdyttäisiin myymään elintarvikeliikkeissä tai tarjoile-

maan nykyisissä keskiolutbaareissa, alkoholijuomien tarjonta kasvaisi, ja se johtaisi mita

ilmeisimmin nuorten, myös alaikaisten, alkoholin kayttln lisääntymiseen. Tutkimusaineis-

tosta käy nimittäin ilmi, että huomattava osa nuoria on alaikäisinä ostanut keskiolutta kau-

pasta, baarista tai kahvilasta. Tämä osoittaa, kuinka vaikeaa on valvoa ikarajojen noudatta-
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mista, ja esimerkiksi viinien tulo elintarvikeliikkeisiin vaikeuttaisi valvontaa entisestään.
Aikaa myöten alkoholijuomien hinnat laskevat yhdentymisen seurauksena. Alkoholin

kulutuksen kääntyminen tuoreimpien elokuun tilastojen mukaan nousuun antaa esimakua
siitä, mitä hintojen lasku tuo tullessaan. Vaikka heinäkuun alusta voimaan tullut uusi alko-
holiverolaki piti alkoholijuomien keskimääräisen hinnan entisellä tasolla, ennen kaikkea
väkevien juomien kulutus on kasvanut selvästi; useimpien niiden kohdalla hintojen lasku
oli markkamääräisesti tuntuva. Nuorten alkoholin kaytttia koskeva tutkimus osoittaa, että
käytettävissä olevien varojen määrä säätelee vahvasti juomistiheyttä. Jos alkoholin hinta
laskee ja maan taloudellisen tilanteen paranemisen seurauksena nuorten käytettävissä ole-
vien varojen määrä kasvaa, alkoholin kayttti mita todennäköisimmin lisääntyy.

Alkoholijuomien saatavuuden ja hinnan Iisäksi nuorten alkoholin kayttoön vaikuttavat
myös alkoholia koskevat asenteet. Tirtkimuksen mukaan nuorten suhtautuminen alkoholiin
ja sen käyttoön seurailee yhteiskunnassa yleisesti vallitsevia asenteita.

Perusteltua tietoa tarjoava, alkoholiasenteisiin vaikuttamaan pyrkivä tiedottaminen ja sen

perustana oleva tutkimus ovat entistä tärkeämpiä pyrittäessä hillitsemään alkoholin kulu-
tusta ja ehkäisemään ennalta alkoholihaittojen syntymistä. Alkoholijuomien saatavuuden ja
hintojen sääntelyyn ei nimittäin uudessa tilanteessa ole samoja mahdollisuuksia kuin aikai-
semmin. Nimenomaan nuorten kohdalla asiallisen ja uskottavan tiedon saaminen alkoholin
vaikutuksista on tärkeää. Avainasemassa ovat koti, koulu, tiedotusvälineet ja erilaiset nuor-
ten yhteisöt sekä nuorten oma toveripiiri.

Maamme alkoholijarjestelmää uudistettaessa on pidettävä huoli siitä, että tieteellisesti
korkeatasoisen alkoholitutkimuksen ja sen tuloksista raportoivan ja niitä soveltavan tiedo-
tuksen tulevaisuus tur-vataan. Se on edellytyksenä sille, että uskottavaaja asiallista tietoa on
saatavilla, myös nuorille.
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